
Problematika požární prevence ve 
shromažďovacích prostorech

mjr. Ing. Pavel TUČEK
HZS Olomouckého kraje 

2.3.2013



Právní předpisy a normy

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně § 4 odst. 2 
písmene h) – činnost se zvýšeným požárním nebezpečím

• vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na 
stavby, ve znění pozdějších předpisů (nahrazuje původní
vyhlášku č. 137/1998 Sb.)

• ČSN 73 0831:2011 – Požární bezpečnost staveb –
Shromažďovací prostory



Definice

Dle vyhláška č. 268/2009 Sb.:

• prostor určený pro shromáždění osob, ve 
kterém počet a hustota osob převyšují
mezní normové hodnoty



Definice

Dle ČSN 73 0831:2011:

• prostor určený pro shromáždění osob, ve kterém počet a 
hustota osob převyšují mezní normové hodnoty (počty 
osob se stanovují dle ČSN 73 0818 – půdorysná plochy 
v m2 na jednu osobu) 

• mezní hodnota nejnižšího po čtu osob , od které se 
příslušný prostor klasifikuje jako shromažďovací, se 
označuje SP (prostor s větším počtem osob jsou 
prostory násobkem SP, např. 3 SP, 4SP, apod.) 



Definice

Dle ČSN 73 0831:2011:
Vnitřní shromažďovací prostor

• shromažďovací prostor (místnost), vymezený po obvodě
a shora stavebními konstrukcemi

• za stavební konstrukce se považují také přemístitelné
konstrukce (posuvná stěny či střechy, svinovací žaluzie 
apod.) nebo krátkodobé – do časné konstrukce
(stanové, kontejnerové, buňkové apod.)



Mezní počet osob



Definice

Dle ČSN 73 0831:2011:
Venkovní shromažďovací prostor

• shromažďovací prostor, neuzav řený po obvod ě nebo shora, 
avšak vytvo řený nebo vymezený stavebními konstrukcemi
(tribunou, pódiem, kontejnery, ohradní stěnou, oplocením, 
přenosnými zábranami apod.), popř. okolním terénem nebo 
přírodním prost ředím (např. svah, skála, vodní plocha)

• také prostor v uzavřeném nebo polouzav řeném volném 
prostranství (dvoře apod.), ohraničený na nejméně 50% délky 
svého obvodu nebo dočasnou stavbou (mobilní zastřešení nesmí
přesáhnout 75% celkové půdorysné plochy posuzovaného prostoru) 



Mezní počet osob

• každý prostor určený pro více než 500 osob – základní velikost 
SP (není limitován horní počet osob) 

• vždy má být posouzeno možné ohrožení osob ú činky požáru



VNITŘNÍ SP
Požadavky na stavební konstrukce

• střechy, stropy a podhledy – nesmí být použito hmot, které
při požáru odkapávají nebo odpadávají (popř. 
zabezpečeny tak, aby při odkapávání nebo odpadávání
neohrožovaly osoby ve SP)

• tepelně izolační vrstvy střešních plášťů a podhledů – z 
výrobků třídy reakce na oheň A1 až B

• vnější tepelná izolace obvodových stěn
1. dodatečné zateplení, h < 12 m – konstrukce třídy reakce 

na oheň B, is = 0 mm.min -1

2. nové objekty nebo dodatečné zateplení h>12 m -
konstrukce třídy reakce na oheň A1 nebo A2



VNITŘNÍ SP
Požadavky na stavební konstrukce

• povrchové úpravy vnitřních stěnových a stropních nebo 
podhledových konstrukcí – třídy reakce nejméně B-s1-d0 , 
is = 0 mm.min -1 (možno až D-s2-d0 a is až 100 mm.min-1 

pokud bude zajištěno zkrápění SHZ nebo DHZ)

• podlahové krytiny – z výrobků třídy reakce na oheň Dfl –s1

• pevně zabudované lavice nebo sedadla - z výrobků třídy 
reakce na oheň D (nesmí být termoplasty ) – např. desky 
z rostlého dřeva, min. objemová hmotnost 400 kg/m3 a 
min. tloušťka 12 mm



VNITŘNÍ SP

Vnit řní vybavení a dekorace

• textilní záclony a záv ěsy - se nesmí
zapálit do 20 sekund (zkouška podle 
ČSN EN 1101)

• čalounické materiály – musí z 
hlediska zápalnosti vyhovovat zkoušce 
podle ČSN EN 1021-2



Únikové cesty SP

• k dispozici nejmén ě dvě únikové cesty vedoucí různým 
směrem k východům z těchto prostor

• nejmenší započitatelná šířka východu jsou dva únikové
pruhy – 1ú.p. = 550 mm (optimum 3 až 4 pruhy)



Únikové cesty SP

Provedení a vybavení únikových cest

• dveře se musí otvírat otáčením křídel v 
postranních závěsech nebo v čepech 
ve sm ěru úniku

• musí být opatřeny kováním s 
panikovou funkcí



Panikové kování dle ČSN EN 1125
(s ovládacím madlem)

• funkce panikového kování je z hlediska zajištění úniku 
osob nadřazena ostatním požadavkům na dveře 
(bezpečnost, zajištění před vloupáním apod.).

• tyto dveře mohou být vybaveny prvky signalizujícími 
jejich otev ření nebo manipulaci (popř. zařízení pro 
samočinné odblokování vždy na začátku provozní doby)

Únikové cesty SP



Nouzové osv ětlení podle ČSN EN 1838 
se musí z řídit :

• v každém shromažďovacím prostoru pro východ osob a to jako 
únikové osvětlení

• v navazujících nechráněných i chráněných únikových cestách,

• v provozně souvisících prostorech, za běžného provozu 
přístupných návštěvníkům shromažďovacího prostoru 
(hygienické příslušenství, šatny apod.),

• v místě pro řízení evakuace, popř. v dalších místech kontroly 
a ovládání protipožárního zabezpečení a technického vybavení
objektu (ohlašovny požáru, velíny, strojovny apod.).

Únikové cesty SP



Místa, která musí být zd ůrazněna svítidlem nouzového osv ětlení

• každé dve ře určené pro nouzový východ; 

• schodišt ě tak, aby každá řada schodů byla osvětlena přímým světlem; 
• v blízkosti každé jiné zm ěny úrovn ě; 

• nařízené únikové východy a bezpe čnostní zna čky ; 

Únikové cesty SP

• každá změna směru úniku ; 

• každé křížení chodeb ; 

• vně a v blízkosti každého konečného východu ;



Bezpečnostní zna čky

Značkami podle ČSN ISO 3864 musí být označeny: 

1. únikové cesty uvnitř SP (v každém místě musí být osoby jednoznačně
informovány o směru úniku)

2. všechny cesty a východy, které k úniku nelze použít

• musí být viditelné i p ři výpadku dodávky elektrické energie (nouzové
osvětlení, luminiscenční značky a pásy apod.)

Únikové cesty SP



Požárně bezpečnostní zařízení

• EPS – požární úseky se shromažďovacími prostory (větší
jak 3 SP včetně prostorů bez požárního rizika)

• SHZ nebo DHZ – větších než 5 SP/VP 1, 3 SP/VP 2 nebo 
3 SP/VP 3 (ve VP 2 pokud  je a >1,1 nebo ve VP 3 pokud 
je a >1,0) 

• SOZ – dle ČSN 73 0802 a i přilehlé nebo sousední požární
úseky, jejichž zplodiny a kouř mohou negativně ovlivnit 
evakuaci osob ze shromažďovacího prostoru



Technická zařízení

• požadavky na voln ě vedené kabely – funkční integrita 
B2ca s1 d1

• požární klapky – nechráněné vzduchotechnické potrubí
procházející konstrukcemi vymezující SP (všech 
průřezů); musí být ovládané EPS

• voln ě vedené rozvody ho řlavých kapalin a plyn ů –
nesmí být, s výjimkou rozvodů plynů ke spotřebičům



SP z hlediska začlenění

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně § 4 odst. 2 
písmene h) a j)– činnost se zvýšeným požárním 
nebezpečím (dále jen ZPN)

• písmeno j) – složité podmínky pro zásah – dle §18, 
vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška 
o požární prevenci)



Obecné povinnosti

• obstarávat a zabezpe čovat v potřebném množství a druzích 
požární techniku, věcné prostředky PO a požárně bezpečnostní
zařízení (u vyhrazených pouze schválené druhy),

• vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, 
zejména udržovat :

– volné příjezdové komunikace a nástupní plochy 
– únikové cesty 
– přístup k  rozvodným zařízením 

• dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k požární
bezpečnosti výrobků nebo činností,



Obecné povinnosti

• označovat pracoviště a ostatní místa příslušnými 
bezpečnostními značkami

• pravidelně kontrolovat prostřednictvím odborně způsobilé
osoby, technika požární ochrany nebo preventisty požární
ochrany dodržování předpisů o požární ochraně a 
neprodleně odstra ňovat zjištěné závady,

• umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení
kontroly

• bezodkladně oznamovat HZS každý požár vzniklý při 
činnostech,  které provozují, nebo v prostorách, které
vlastní nebo užívají



Povinnosti (ZPN)

•• stanovit organizaci zabezpestanovit organizaci zabezpe ččeneníí popožžáárnrníí ochrany s ohledem na ochrany s ohledem na 
popožžáárnrníí nebezpenebezpeččíí provozovanprovozovanéé ččinnosti,innosti,

•• prokazatelným zpprokazatelným způůsobem sobem stanovit astanovit a dodrdodr žžovatovat podmpodm íínkynky popožžáárnrníí
bezpebezpeččnostinosti

•• zajizaji ššťťovatovat úúdrdr žžbu, kontroly a opravybu, kontroly a opravy technických a technologických technických a technologických 
zazařříízenzeníí

•• stanovitstanovit z hlediska poz hlediska požžáárnrníí bezpebezpeččnosti nosti popo žžadavky na odbornou adavky na odbornou 
kvalifikacikvalifikaci osob povosob pověřěřených obsluhou, kontrolou a ených obsluhou, kontrolou a úúdrdržžbou a opravami bou a opravami 
ttěěchto zachto zařříízenzeníí

•• mmíít t kk dispozicidispozici popo žžáárnrněě technicktechnick éé charakteristikycharakteristiky zpracovzpracováávaných vaných 
lláátektek



Povinnosti (ZPN)

• jsou povinni zpracovávat předepsanou 
dokumentaci požární ochrany , plnit 
podmínky požární bezpečnosti v ní
stanovené a udržovat jí v souladu se 
skutečným stavem 



Povinnosti (ZPN)

• dokumentace o za členění do kategorie činností se zvýšeným požárním    
nebezpečím,

• stanovení organizace zabezpečení požární ochrany,
• požární řád, 

• požární poplachové sm ěrnice ,

• požární evakuační plán,
• dokumentace zdolávání požár ů, 

• řád ohlašovny požárů,

• tematický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců a odborné přípravy   
preventivních požárních hlídek a preventistů požární ochrany,

• dokumentace o provedeném školení zaměstnanců a odborné přípravě
preventivních požárních hlídek a preventistů požární ochrany,

• požární kniha ,

• dokumentace o činnosti a akceschopnosti jednotky popř. požární hlídky



Děkuji za pozornost !


